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Abstract
This paper aims to create a guideline in
growing field of neural networks, and their
application in learning based system for
effective compression methods. In first
chapter looking to create theoretical foun-
dation, as to understand the terms that
we will further work with - such as ma-
chine learning, (deep) neural networks,
deep learning etc. Further we then dis-
cuss application of these methods in field
of image coding as well as discussing crite-
ria for classification of such systems. Sec-
ond chapter, the practical part then dis-
covers various implementation of learn-
ing based codecs (e.g. using TensorFlow
platform) and their performance, compar-
ing with conventional methods (JPEG,
JPEG2000). The paper is wrapped up by
discussing the results and future possibili-
ties for research.

Keywords: machine learning, image
processing, compression methods, neural
networks

Supervisor: Ing. Fliegel Karel Ph.D.
Praha, Technická 2, B3-556

Abstrakt
Tato práce si klade za cíl vytvořit orien-
tační návod stále rostoucím oborem stro-
jového učení, neuronových sítí a jejich
aplikace v systémech efektivních kompres-
ních metod založených na učení. První
kapitola tvoří teoretický základ, napomá-
hající k pochopení termínů se kterými
se budeme nadále setkávat - t.j. strojové
učení, (hluboké) neuronové sítě, hluboké
učení atd. Dále budou diskutovány apli-
kace těchto metod právě v poli kódování
obrazu, jakožto i návrh a diskuze kritérií
pro klasifikaci těchto systémů. Následující
kapitola, praktická část se věnuje různým
implementacím kodeků, systémech založe-
ných na učení (např. s použitím platformy
TensorFlow) a jejich efektivita v porov-
nání s konvenčními kompresními meto-
dami (JPEG, JPEG2000). Práce je uza-
vřená diskuzí výsledků, návrhů zlepšení a
možnostmi navazujícího výzkumu.

Klíčová slova: strojové učení,
zpracování obrazu, kompresní metody,
neuronové sítě

Překlad názvu: Metody strojového
učení pro efektivní kompresi obrazu
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Chapter 1
Introduction

With gradually increasing requirements for effective representation and com-
pression of audiovisual content, for purpose of storing and sharing, we are
always looking for new ways and methods to push the boundary of target
quality and compression ratio achievable. With help of learning based al-
gorithms, in-depth research of neural networks and development of efficient
algorithms to train them - this appears to be a promising field to be applied
in new compression systems; this is also supported by JPEG Committee
forming a group, focused on exploring learning based image coding, so called
JPEG-AI, which is aiming to develop an end-to-end compression system with
potential for a standard to be defined. In this paper we would like to discuss
state of the art compression methods, their design, architecture, as well as
their performance in comparison with conventional systems and methods
that are being commonly used on daily basis. Further a classification criteria
would also be discussed.
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Chapter 2
Theoretical part

Before delving deep into the topic at hand, let us briefly mention some
important terms that might often be intertwined or substituted - such as
Artificial Intelligence, Neural Networks, Deep Learning and more. For better
understanding, let us refer to Venn diagram 2.1 suggested by [18], that is
depicting the possible mutual connections of these terms, that we will further
be working with.

Figure 2.1: A Venn diagram showing the relations of fields like AI, machine
learning, deep learning etc. Adapted from [18]

As is apparent from diagram above, the most superior field that we define
and is related to this thesis (although way too broad) is Artificial Intel-
ligence (AI). One of possible definitions define the field as the study of
"intelligent agents", meaning any device that perceives its environment and
takes actions that maximize its chance of successfully achieving its goals [42].
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2. Theoretical part ...................................
Formally, machine learning (ML) is a sub-field of artificial intelligence.

However, in recent years, some organizations have begun using the terms arti-
ficial intelligence and machine learning interchangeably (hence the ambiguity
of the terms). By ML we usually refer to a program or system that builds
(trains) a predictive model from input data. The system uses the learned
model to make useful predictions from new (never-before-seen) data drawn
from the same distribution as the one used to train the model. It also can
refer to the field of study concerned with these programs or systems [32]. We
will discuss the topic in further detail in upcoming section 2.1.

Last two terms that we would like to mention in this section, which are
closely linked isArtificial Neural Networks andDeep Learning. Former
term refers to the biologically-inspired programming paradigm which enables
a computer to learn from observational data. Latter term then describes a
powerful set of techniques for learning in neural networks. Neural networks
and deep learning currently provide the best solutions to many problems in
image recognition, speech recognition, and natural language processing [39],
and therefore being fundamental concepts for the aims of this thesis. These
will be deeply mentioned in section 2.2 as well.

2.1 Machine learning

As our understanding of computers continues to mature, it seems inevitable
that machine learning will play an increasingly central role in computer
science and computer technology. [36] Let us describe some general ideas
behind the term Machine learning (abbr. ML) and why is it perspective
discipline in these mentioned fields.

2.1.1 General idea

With growing complexity of tasks that we deal with in modern computer
science, programming, we naturally wish to use optimal approaches to reach
the best possible efficiency. By using Machine learning methods, we gain
time saving capabilities to process larger amount of data than ever before.
Furthermore with traditional programming, our program might be limited
or rather tailor-made to specific task that is defined apriori, without further
adaptability to possible changes or exceptions that might come up in future.
Machine learning is an application of artificial intelligence (AI) that provides
systems the ability to automatically learn and improve from experience
without being explicitly programmed. Machine learning focuses on the
development of computer programs that can access data and use it learn for
themselves. [60] This is to some extent analogous to human way of learning -
we change our behaviour and approach to different tasks based on experience
gained through our life.

To sum this up, let’s use definition from [36]:
Definition 2.1.1 (Machine Learning). A computer program is said to learn
from experience E with respect to some class of tasks T and performance
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................................... 2.1. Machine learning

measure P , if its performance at tasks in T , as measured by P , improves
with experience E.

As was mentioned before, this might not be the only possible definition,
but for our purpose of better understanding and it works well enough.

Let us propose one example from practice. The most significant early
milestone was A. L. Samuel’s study using the game of checkers. Samuel
devised detailed procedures both of "rote-learning" and "learning by general-
ization". When coupled with efficient methods of look ahead and search, these
procedures enabled the computer to raise itself by prolonged practice from
the status of a beginner to that of a tournament player. Hence there now
exists a checkers program which can learn through experience of checkers to
play better checkers. [34] In general, to have a well-defined learning problem,
we must identity these three features: the class of tasks, the measure of
performance to be improved, and the source of experience. To demonstrate
this on our checkers learning problem:. Task T : playing checkers. Performance measure P : percent of games won against opponents. Training experience E: playing practice games against itself

We can specify many learning problems in this fashion, such as learning
to recognize handwritten words, or learning to drive a robotic automobile
autonomously. [36]

2.1.2 Problem classification in Machine learning

In section 2.1.1 we discussed general ideas behind the the ML - as well as
some basics terms - with help of an example of simple checkers "program".
Let us take a step back now, and generalize the problems (as in types of tasks
we deal with) that we define in modern ML methods.

Supervised vs. Unsupervised Learning

Often, we talk about ML as having two paradigms - supervised and unsu-
pervised learning. However, it is more accurate to describe ML problems as
falling along a spectrum of supervision between supervised and unsupervised
learning. Nevertheless, for the sake of simplicity, we will be describing these
two extremes.

In supervised machine learning, you feed the features and their corre-
sponding labels into an algorithm in a process called training. During training,
the algorithm gradually determines the relationship between features and
their corresponding labels. This relationship is called the model. Often times
in machine learning, the model is very complex. Further it finds patterns
between data and labels that can be expressed mathematically as functions.
Given an input feature, you are telling the system what the expected output
label is, thus you are supervising the training. The ML system will learn
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2. Theoretical part ...................................
patterns on this labeled data. In the future, the ML system will use these
patterns to make predictions on data that it did not see during training [9].
Such example of ML can be seen on figure 2.2 on the left. Below we will
present some of the most representative classifiers [43]:. Perceptron and Logistic Regression (LR) are probably the simplest linear

classifiers. For both models, the model (i.e., weights and bias) is basically
a simple linear transformation.. Artificial Neural Networks (ANN) is a general extension of the aforemen-
tioned linear classifiers. Compared with Perceptron or LR which linearly
project input data to the output, ANN has an additional “hidden layer”
(with a non-linear activation function), which enables ANN to model
non-linearity. We will go deeper into this type of classifier in section 2.2.. Decision Tree (DT) [44] and Random Forest (RF) [7] are two tree-
structure based non-linear classifiers. Based on certain attribute-splitting
criteria (e.g., Information Gain or Gini Impurity), DT can analyse the
most informative attributes sequentially (i.e., splitting) until the final
decision can be made.. Support Vector Machine (SVM) [10] is another popular supervised learn-
ing method, also called large margin classifier, as it aims at finding a
hyperplane that is capable of separating the data points (belonging to
different classes) with the largest margin. For non-linearly separable

[…]


work focuses on are VIFP, FSIM and PSNR-HVS-M, since they bring superior
results correlating with subjective assessments while using learning based
methods for compression.

Going back to our imageKodim19 (lighthouse) we have measured objective
quality score as seen on 3.6 and 3.7. For metrics PSNR-HVS-M and VIFP,
we can clearly see that model Cheng2020 and BPG are superior to other
models. This supports our conclusion from subjective assessment. On the
opposite end, we can see that JPEG doesn’t it’s performance is sub par, be
it in contrast to learning based metrics or other traditional methods (which
isn’t any surprise).

We can further derive that most "dual" models that have mse-based and
ms-ssim-based variants give very similar results. Lastly JPEG2000 scores
average among all mentioned models.

Although FSIM scores suggest, that two ms-ssim-based models (namely
HierMS-SSIM and HyperMS-SSIM) achieve similar or even superior
quality to Cheng2020 and BPG. This might mean that FSIM scores doesn’t
take into account specific artifacts mentioned before; in contrast to subjective
assessment, this could be contested.

Lastly MS-SSIM heavily scores well on JPEG for bpp over 0,2. That is
highly in contradiction with subjective assessment, since JPEG images around
this bitrate are still quite blocky which highly influences the quality.

Now let’s compare the objective scores given for Kodim20, therefore see
how models and metrics relate contextually also. Looking at the 3.8 and
3.9, we can see some similar trends as well as differences in objective scores.
Firstly, models Cheng2020 and BPG proves to be superior in all metrics
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3. Practical part.....................................
used. On the other hand the PSNR-HVS-M metric shows different trend
for all ms-ssim-based models. This might be related to big homogeneous part
of the image with lack of details (sky), and correlates to our assessment of
loss of contrast for these particular models. This is further supported by
simple PSNR metric.

Once again, the MS-SSIM favours JPEG for bpp over 0,2. This might
mean, that MS-SSIM might not be completely viable when assessing quality
of learning based systems.

Rest of the models follows trends that we stated before, and we don’t see
much differences throughout all metrics.
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(a) : Reference (b) : NonlinGdn128 (c) : NonlinLeaky128

(d) : FactorMSE (e) : FactorMS-SSIM (f) : HyperMSE

(g) : HyperMS-SSIM (h) : Cheng2020 (i) : HierMSE

(j) : HierMS-SSIM (k) : JPEG (l) : JPEG2000

(m) : BPG

Figure 3.4: Visual comparison of reconstructed image Kodim20 from Kodak,
bpp ≈ 0.11
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(a) : Reference (b) : NonlinGdn128
(c) :
NonlinLeaky128 (d) : FactorMSE

(e) : FactorMS-
SSIM

(f) : HyperMSE (g) : HyperMS-SSIM (h) : Cheng2020 (i) : HierMSE (j) : HierMS-SSIM

(k) : JPEG (l) : JPEG2000 (m) : BPG

Figure 3.5: Area of interest (logo), cropped from reconstructed image Kodim20
from Kodak, bpp ≈ 0.11
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(a) : VIFP

(b) : PSNR-HVS-M

(c) : FSIM

Figure 3.6: Measured scores for various objective quality metrics (Kodim19).
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(a) : PSNR

(b) : MS-SSIM

Figure 3.7: Measured scores for various objective quality metrics (Kodim19).
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(a) : VIFP

(b) : PSNR-HVS-M

(c) : FSIM

Figure 3.8: Measured scores for various objective quality metrics (Kodim20).
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(a) : PSNR

(b) : MS-SSIM

Figure 3.9: Measured scores for various objective quality metrics (Kodim20).
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Chapter 4
Discussion and conclusions

The results of our research clearly show, that ML based compression methods
proves to be step forward in efficient compression of visual data. It is very
promising field, with ability to already qualitatively exceed the conventional
methods of image processing. However alongside with research in new com-
pression methods, there is also immense need for state-of-the-art objective
quality metrics. As proven by the presented results of various metrics used,
the modified (or completely new) metrics for the purpose of learning based
methods are needed, to give us precise score correlated to the subjective
scores. FSIM, VIFP as well as PSNR-HVS-M proved to be right choice for
such assessment of performance.

As for the output quality of learning based models: quality of the recon-
structed images are on par, in some cases superior to the traditional codecs.
This is especially true for low bitrates, high compression setups. Model
Cheng2020 implemented through CompressAI (PyTorch library) shows very
promising results among the others, which is to no surprise as it’s the most
recent method used in this work.

This is strictly speaking from performance point of view. The conventional
methods are also characterized by their easy of use, after the years of research
and development. They are flexible as to the format of the input, quality
range provided and implementations in most of the modern systems. Same
can’t be told for ML-based systems; as for now at least. Another thing
to consider is possibility of distribution, and hardware requirements on the
consumer/user side. Last but not least, the learning/training of new models
is trivial matter still, and appears to be quite time-consuming, without proper
high-end hardware (GPU). Considering all of these milestones, I’m curious to
see how future of standardization by efforts of JPEG-AI will be.

As for the classification (taxonomy) of ML-based system, there’s plethora
of criteria to look for, extensively described in 2.4. Also many of these criteria
are connected and interlaced, sometimes forcing us to make trade-offs, e.g.
efficiency vs. flexibility etc. Also not every criterion is applicable to all
problem areas; this implies a lot of decision and criteria application has to be
done in advance with fore knowledge.

This paper tries to navigate the ever-growing field ANNs and their applica-
tion in image compression; that is specifically in comparison to conventional
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4. Discussion and conclusions...............................
compression methods. Practical part there is focuses on this fact is holding
possibilities for further improvement, and would be worth of more extensive
research. Specifically considering the platforms used for NN implementations
- this paper solely focused on methods based on Python language and on
TensorFlow platform and PyTorch. Other (still Python-based) platform are
available (such as) and would be worth of deeper research, such as Theano,
OpenCV or Keras; they might provide valuable data to be compared with
those provided in this paper.
