1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Machine Learning Techniques for High Performance Image Compression
(Metody strojového učení pro efektivní kompresi obrazu)

Jméno autora: Bc. Rudolf Studený
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FEL ČVUT v Praze, Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Aplikace metod strojového učení ML (Machine Learning) a zejména hlubokého učení DL (Deep Learning) pro efektivní
kompresi obrazu patří mezi aktuální témata, jak v oblasti výzkumu, tak i mezinárodních standardizačních aktivit. V rámci
standardizační skupiny ISO/IEC SC29/JTC1/WG1 JPEG (Joint Photographic Experts Group) patří rozvoj metod komprese
založených na učení mezi nejnovější projekty pod označením JPEG AI. Zadání diplomové práce je relevantní a nabízí
potenciál k dosažení zajímavých výsledků. Vzhledem k relativně nedávnému masivnímu rozvoji výzkumu v této oblasti a jen
základnímu pokrytí v předmětech studijního programu lze toto zadání považovat za náročnější. Z velké části byla
problematika pro studenta úplně nová a musel si ji samostatně nastudovat.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Tento posudek se soustředí na hodnocení přepracované diplomové práce po neúspěšné obhajobě původní verze. Podle
zadání měl diplomant podat přehled nových metod pro kompresi obrazu založených na strojovém učení ML (Machine
Learning) a zejména hlubokém učení DL (Deep Learning). V praktické části práce pak mělo být provedeno porovnání
účinnosti vybraných metod strojového učení s klasickými kompresními schématy na vhodně zvolené databázi testovacích
obrazových dat. V teoretické části práce se student věnuje obecnému úvodu do problematiky metod strojového učení a
uvádí základní topologie umělých neuronových sítí, včetně metod jejich učení a testování účinnosti. Této problematice je
věnováno přibližně 18 stran. Výrazně menší prostor, přibližně 9 stran práce, je zaměřen na popis metod strojového učení pro
kompresi obrazu. Rozbor současného stavu, zejména s ohledem na volně dostupné materiály, např. v kontextu projektu
JPEG AI, lze považovat za neúplný. Proti původní verzi došlo jen k drobným úpravám a vylepšením teoretické části práce.
Vlastní přínos diplomanta měl spočívat zejména v praktické části, která se podle zadání věnuje porovnání účinnosti
vybraných metod strojového učení pro kompresi obrazu a konvenčních přístupů. Tento problém je rozpracován na
omezeném rozsahu asi 12 stran a proti původní verzi došlo ke znatelnému rozšíření. Lze konstatovat, že zadání bylo v
hrubých obrysech splněno. Kvalita zpracování zejména experimentální části je spíše podprůměrná.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D ‐ uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Studený pracoval naprosto samostatně, což mělo v případě této práce negativní vliv na dosažený výsledek. Student
nevyužil nabízené konzultace a to ani v období, které bylo určeno k přepracování a doplnění práce. Zásadnější konzultace se
tak uskutečnila pouze v době zadání diplomové práce a pak těsně před odevzdáním původní verze. Přepracovaná verze byla
odevzdána v den termínu bez možnosti provádět jakékoliv další úpravy a vylepšení podle pokynů vedoucího. Diplomant
navázal na předchozí semestrální projekt. Student je schopen samostatné tvůrčí práce, což i v rámci předcházejícího
projektu prokázal. V diplomové práci však tento svůj potenciál pan Studený příliš nezhodnotil.
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Odborná úroveň E ‐ dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretický úvod do problematiky strojového učení je zpracován na odpovídající úrovni, diplomant čerpá z relevantních
zdrojů. Menší prostor je věnován přehledu současného stavu v oblasti aplikace metod strojového učení na kompresi obrazu.
Hlavním nedostatkem předložené diplomové práce je i v přepracované verzi experimentální část, která by si zasloužila
detailnější zpracování. Student správně zvolil volně dostupný balík softwarových nástrojů pro kompresi obrazu založené na
učení a porovnal účinnost těchto metod formou RD (Rate‐Distortion) analýzy s konvenčními kodeky JPEG, JPEG 2000, které
jsou součástí Matlabu. V přepracované verzi byl navíc zařazen kodek BPG. RD analýza byla provedena s využitím metrik pro
měření kvality obrazu s plnou referencí, jmenovitě MS‐SSIM, PSNR, které jsou součástí Matlabu. V přepracované verzi byly
vhodně doplněny metriky PSNR‐HVS‐M, FSIM a VIFP. Chybí však detailní zdůvodnění volby těchto metrik a obvyklé integrální
srovnání RD křivek. Prezentovaná RD analýza je stručná s malým množstvím testovacích obrazových dat a s omezenou
vypovídací hodnotou. Odevzdané implementace nejsou příliš přehledné, chybí podrobnější komentáře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Diplomová práce je psána v angličtině, text je zpracován na dobré úrovni a obsahuje jen malé množství překlepů a
nevhodných formulací. I po typografické stránce je práce na dobré úrovni, ale obsahuje určité nedostatky ve formátování
(např. obrázek na str. 17 a tabulka na str. 30 mimo okraj). V textu práce je použito množství obrázků a ilustrací, téměř
všechny jsou však převzaté z jiných zdrojů. Vlastních ilustrací je v textu minimální množství, což je na závěrečnou práci
tohoto typu velmi neobvyklé. Přepracovaná verze má rozsah 47 stran (původně 37), z toho teoretická část 25 stran,
praktická část 12 stran (původně 4 strany) a zbytek tvoří úvod, závěr, seznamy a přílohy. Rozsah zejména praktické části je i
po rozšíření menší než je pro práce tohoto typu obvyklé.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant čerpá v této přepracované verzi z 64 zdrojů (původně 59), kde velkou část tvoří volně dostupné zdroje ve formě
různých tutoriálů. Použitá literatura obsahuje také vhodně zvolené kvalitní odborné publikace v časopisech a sbornících
konferencí. Převzaté prvky, např. velké množství ilustrací, se jeví jako řádně odlišené od vlastních výsledků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení jednotlivých částí odevzdané diplomové práce má v této přepracované verzi dobrou
kvalitu obecný teoretický úvod. Přehled současného stavu v oblasti komprese obrazu založené na strojovém učení není však
úplný. Kvalita experimentální část práce je i po doplnění spíše nízká.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Výsledné hodnocení závěrečné práce ovlivnily zejména zmíněné nedostatky její experimentální části. Tato
přepracovaná verze však vyvolává celkově lepší dojem než verze původní. Z pohledu vedoucího se úroveň
diplomové práce pohybuje na hraně přijatelnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E ‐ dostatečně.

Datum: 24.8.2021 Podpis: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.